THE EPISTLES OF SENECA

ferre possit malum. Vide ergo, num satius sit aut
 3 invulnerabilem animum dicere aut animum extra
 omnem patientiam positum. Hoc inter nos et illos
 interest: noster sapiens vincit quidem incommodum
 omne, sed sentit; illorum ne sentit quidem. Illud
 nobis et illis commune est: sapientem se ipso esse
 contentum. Sed tamen et amicum habere vult et
 vicinum et contubernalem, quamvis sibi ipse sufficiat.
 4 Vide quam sit se contentus; aliquando sui parte
 contentus est. Si illi manum aut morbus aut hostis
 exciderit, si quis oculum vel oculos casus excusserit,
 reliquiae illi suae satisfacient, et erit inminuto cor-
 pore et amputato tam laetus, quam integro¹ fuit. Sed
 5 quae si² desunt, non desiderat, non deesse mavult. Ita
 sapiens se contentus est, non ut velit esse sine amico,
 sed ut possit. Et hoc, quod dico "possit," tale est:
 amissum aequo animo fert.

Sine amico quidem numquam erit. In sua potestate
 habet, quam cito reparaet. Quomodo si perdidit
 Phidias statuam, protinus alteram faciet; sic hic
 faciendarum amicitiarum artifex substituet alium
 6 in locum amissi. Quaeris, quomodo amicum cito
 facturus sit; dicam, si illud mihi tecum convenerit,
 ut statim tibi solvam, quod debeo, et quantum ad
 hanc epistulam, paria faciamus. Hecaton ait: "Ego
 tibi monstrabo amatorium sine medicamento, sine
 herba, sine ullius veneficae carmine: si vis amari,
 ama." Habet autem non tantum usus amicitiae

¹ *integro* b¹; *in integro* the other MSS.

² *si* Buecheler and Watzinger; *sibi* MSS.

^a *i. e.*, the Cynics. ^b *i. e.*, the *diurna mercedula*; see *Ep.* vi. 7.

^c *Frag.* 27 Fowler.

EPISTLE IX.

as that of a soul which can endure no evil. Consider, therefore, whether it is not better to say "a soul that cannot be harmed," or "a soul entirely beyond the realm of suffering." There is this difference between ourselves and the other school^a: our ideal wise man feels his troubles, but overcomes them; their wise man does not even feel them. But we and they alike hold this idea,—that the wise man is self-sufficient. Nevertheless, he desires friends, neighbours, and associates, no matter how much he is sufficient unto himself. And mark how self-sufficient he is; for on occasion he can be content with a part of himself. If he lose a hand through disease or war, or if some accident puts out one or both of his eyes, he will be satisfied with what is left, taking as much pleasure in his impaired and maimed body as he took when it was sound. But while he does not pine for these parts if they are missing, he prefers not to lose them. In this sense the wise man is self-sufficient, that he can do without friends, not that he desires to do without them. When I say "can," I mean this: he endures the loss of a friend with equanimity.